Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040700056

56

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/03/2022 . Objeto: Elaboração de projetos de PPCI para o Campus São Vicente do Sul

ROSANE AREND
Cpl

(SIDEC - 06/04/2022) 158127-26420-2022NE000087

CAMPUS SANTA ROSA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 05/2022 de Professor Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e
legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, Campus Santa Rosa, RS. CONTRATADA: ROSINÊZ FÁTIMA DA LUZ.
OBJETO: Contrato de Professor Substituto por Prazo Determinado. PRAZO: 07/04/2022 a
31/12/2022. VALOR: A contratante pagará à contratada, mensalmente, a importância
respectiva a Carga Horária de 20 (vinte) horas/semanais, sendo o valor do vencimento mais
vantagens vigentes para o cargo equivalente no quadro de magistério do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Santa Rosa, reajustável no mesmo
índice e data dos aumentos dos servidores públicos federais. DATA E ASSINATURA:
07/04/2022; NÍDIA HERINGER, pela Contratante, e ROSINÊZ FÁTIMA DA LUZ pela
Contratada.

EDITAL Nº 106, DE 6 DE ABRIL DE 2022

PRORROGAÇÃO DE EDITAL DE PROCESSO DE SELEÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria nº 328, de 18 de fevereiro de
2021, DOU de 19 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições no uso de suas
atribuições legais, resolve PRORROGAR, por mais um ano, a partir de 26/04/2022, o Edital
de Homologação do Resultado Final n° 75, de 25/01/2019, publicado no Diário Oficial da
União nº 183, de 23/09/2022, Seção 3, página 48, que ficou com prazo suspenso pela Lei
Complementar 173/2020, tendo sido retomado através da Portaria Eletrônica 409/2021,
relativo ao Processo de Seleção de Professor Substituto na área de Administração e
Engenharia Civil.

ANALICE MARCHEZAN

CAMPUS SANTO AUGUSTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158266 - CAMPUS STO AUGUSTO

Nº Processo: 23241.001118/2022-31.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS SANTO AUGUST O.
Contratado: 08.219.232/0001-47 - MENDEX NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de fornecimento de link de comunicação de dados com a rede
mundial de computadores (internet), que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/04/2022 a 11/04/2023. Valor
Total: R$ 36.072,00. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2022

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23317003952202150 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa (pessoa
jurídica) especializada na prestação de serviço de instalação de vidro temperado e
impermeabilização, para atender as demandas do Campus Santo Antônio de Pádua do
INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE (IFF), com participação exclusiva de microempresas (ME)
e empresas de pequeno porte (EPP), conforme condições e quantitativos especificados no
Termo de Referência (Anexo I).

ESTEFANO RIBEIRO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/04/2022) 158139-26434-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 64/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23218001302202198. , publicada no D.O.U de 18/01/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de vidrarias para os campi do IF Goiano. Novo Edital: 07/04/2022 das 08h30 às
10h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Rodovia Sul Goiana Km 01 Zona Rural - RIO VERDE
- GOEntrega das Propostas: a partir de 07/04/2022 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/04/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ELVYS FERNANDES DA SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 06/04/2022) 158124-26407-2022NE000001

EDITAL Nº 14, DE 6 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal Goiano, no uso de suas
atribuições legais, homologa o resultado do processo seletivo simplificado, com vistas à
contratação de Professor Substituto, para atender necessidade temporária de excepcional
interesse público do IF Goiano - Campus Avançado Catalão, na área de Informática, em
cumprimento aos critérios estabelecidos no edital nº 09, de 03.03.2022, publicado no DOU
de 04.03.2022, conforme Processo nº 23730.000078.2022-07:
Área: Informática

. Nome Pontuação Classificação

. JÉSSICA DA SILVA GUIMARÃES 109,3 Aprovada

. ALEX SANDRO SILVA 89,0 Classificado

GILSON DOURADO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e PATRICIA EMANUELLE
NASCIMENTO: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: HISTÓRIA, com
jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº
02/2022 do Câmpus Anápolis, publicado no DOU em 16/02/2022, vaga decorrente de
AFASTAMENTO PARA CURSAR PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU de Newton da Rocha Nogueira, com lotação no
Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis. VIGÊNCIA: 30/03/2022 a
31/07/2022. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas
alterações posteriores. Assinam: José Carlos Barros Silva - Reitor Substituto, pelo
contratante, e PATRICIA EMANUELLE NASCIMENTO, contratada. Data da assinatura: 29 de
março de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e VINICIUS NOGUEIRA
FRÓES: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: ENGENHARIA DE
TRANSPORTES/PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES, com jornada de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, conforme Edital de Homologação nº 03/2022 do Câmpus Goiânia,
publicado no DOU em 17/02/2022, vaga decorrente da APOSENTADORIA da professora
Denise Aparecida Ribeiro (Portaria IFG nº 1.837, de 29 de outubro de 2021), com lotação
no Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus GOIÂNIA. VIGÊNCIA: 30/03/2022
a 31/07/2022. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas
alterações posteriores. Assinam: José Carlos Barros Silva - Reitor Substituto, pelo
contratante, e VINICIUS NOGUEIRA FRÓES, contratado. Data da assinatura: 30 de março
de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e LUDMILA NEDINA
LOBATO OLIVEIRA SILVA: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina:
EDUCAÇÃO, com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital
de Homologação nº 28/2020 do Câmpus Anápolis, publicado no DOU em 04/01/2021,
prorrogado pelo Edital nº 28, publicado no DOU de 10/12/2021, vaga decorrente de
FALECIMENTO DE MARCELO RODRIGUES DE SOUSA, com lotação no Departamento de
Áreas Acadêmicas do Câmpus Anápolis. VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 31/07/2022. AMPARO
LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores.
Assinam: José Carlos Barros Silva - Reitor Substituto, pelo contratante, e LU D M I L A
NEDINA LOBATO OLIVEIRA SILVA, contratada. Data da assinatura: 1º de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnol ogia de Goiás e MARIANA ROCHA
MAXIMIANO: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Bilogia, com jornada
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº
03/2022 do Câmpus Luziânia, publicado no DOU em 04/03/2022, vaga decorrente da
requisição pela Presidência da República de Henrique Pereira de Freitas Filho, com
lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia. VIGÊNCIA:
31/03/2022 a 31/07/2022. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de
092/12/1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: José Carlos Barros Silva - Reitor
substituto, pelo contratante, e MARIANA ROCHA MAXIMIANO, contratado. Data da
assinatura: 31 de março de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e AMANDA OLIVEIRA
MAGALHÃES: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: GASTRONOMIA, com
jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Homologação
nº 03/2022 do Câmpus Goiânia, publicado no DOU em 17/02/2022, vaga decorrente do
afastamento para pós-graduação da professora Renata de Sousa Bastos (Portaria IFG no
1.413, de 09 de setembro de 2020), com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas
I do Câmpus GOIÂNIA. VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 31/07/2022. AMPARO LEGAL:
Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam:
José Carlos Barros Silva - Reitor substituto, pelo contratante, e AMANDA OLIVEIRA
MAGALHÃES, contratada. Data da assinatura: 1º de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e LUÍS CAETANO POHL
HESSEL: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: LOGÍSTICA/CO M É R C I O
EXTERIOR, com jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de
Homologação nº 02/2022 do Câmpus Anápolis, publicado no DOU em 16/02/2022, vaga
decorrente de AFASTAMENTO PARA CURSAR PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DE
LUCIANO NUNES DA SILVA, com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas do
Câmpus Anápolis. VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 30/06/2022. AMPARO LEGAL: Dispositivos da
Lei no. 8.745, de 09.12.1993, e as suas alterações posteriores. Assinam: José Carlos
Barros Silva - Reitor substituto, pelo contratante, e LUÍS CAETANO POHL HESSEL ,
contratado. Data da assinatura: 1° de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e ALANCOC DOS SANTOS
ALENCAR: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: Matemática, com
jornada de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, conforme Edital de Homologação nº
03/2022 do Câmpus Luziânia, publicado no DOU em 04/03/2022, vaga decorrente de
afastamento para cursar doutorado de Alan Santos Gois, com lotação no Departamento
de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia. VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 31/07/2022.
AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 092/12/1993, e as suas alterações
posteriores. Assinam: José Carlos Barros Silva - Reitor substituto, pelo contratante, e
ALANCOC DOS SANTOS ALENCAR, contratado. Data da assinatura: 1º de abril de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2022

ESPÉCIE Extrato de Contrato de Trabalho de Professor Substituto que entre si celebram
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás e RAFAEL VIANA DE
CARVALHO: Prestação de serviços de docência na Área/Disciplina: SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO/ENGENHARIA DE SOFTWARE, com jornada de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, conforme Edital de Homologação nº 17/2021 do Câmpus Goiânia, publicado no
DOU em 12/08/2021, vaga decorrente da Licença para Tratar de interesses Particulares
ao professor MARLLOS PAIVA PRADO (Portaria IFG Nº 211, de 07 de fevereiro de 2022),
com lotação no Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus GOIÂNIA. VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 31/07/2022. AMPARO LEGAL: Dispositivos da Lei no. 8.745, de 09.12.1993,
e as suas alterações posteriores. Assinam: José Carlos Barros Silva - Reitor substituto,
pelo contratante, e RAFAEL VIANA DE CARVALHO, contratado. Data da assinatura: 01 de
abril de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-07T02:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial